本校國際雙聯學位學籍、選課、成績、學位授予等作業原則修正草案條文對照表
112 年 12 月 18 日 112 學年度第 1 學期第 2 次教務會議修正通過

修正條文 現行條文 說明
一、本校學生赴國外修讀雙聯

學位生處理原則：
本校薦選之雙聯學位學生基於

雙聯學位合約之精神，符合協

議之畢業資格條件下，同時取

得本校及雙聯學校學位。
(一)學籍處理：本校雙聯學

位生經推薦單位公文簽奉

核定後，出國期間應於本校

繳費註冊，並依本校學生出

國選修課程實施辦法於當

學期加簽暨退課階段結束

前辦理出國選課事宜。因故

無法出國修讀雙聯學位或

無法於國外完成學位者，應

檢具報告書及相關證明文

件，以書面向推薦單位申請

取消，經專簽奉核後，取消

其雙聯學位修讀資格。

(二)學分抵免：學生於回國

後依據本校學生抵免學分

辦法，申請學分抵免，抵免

學分數以各學系(所)規定畢

業學分數三分之二為限。
(三)修業起始：本校學士班

學生應於註冊在學第三學

期起，碩博士班學生於註冊

在學第二學期起，始得至對

方學校修讀學位。
(四)出國雙聯期限：本校學

生出國修讀雙聯學位，出國

期間以不超過二年為原則，

如有延長之需求，應以專案

申請。

(一)本校學生赴國外修讀雙聯

學位生處理原則：
本校薦選之雙聯學位學生基於

雙聯學位合約之精神，符合協

議之畢業資格條件下，授予學

位。
1.學籍處理：本校雙聯學位

生應經簽約單位簽奉核定

後，比照目前出國選課方

式，出國期間應於本校辦理

註冊；並在當學期加簽暨退

課階段結束前辦理出國選

課事宜，學生另應註記「雙

聯生」，並註明出國雙聯學

校之名稱。
同學因故無法出國修讀雙

聯學位應以書面申請取消；

因故無法於國外完成學位，

且未逾本校規定修業年限

者，得於每學期開學前，檢

具報告書和相關證明文件，

專案簽核後，經原就讀系所

及國合處審核後，送教務處

處理學籍及學分抵免事宜。
2.學分抵免：學生於回國後

依據本校「學生抵免學分辦

法」，申請學分抵免，抵免

學分數以各學系(所)規定畢

業學分數三分之二為限。
3.修業起始：本校學士班學

生應於註冊在學第三學期

起，碩博士班學生於註冊在

學第二學期起，始得至對方

學校修讀學位。
4.出國雙聯期限：本校學生

出國修讀雙聯學位，應依

「出國選修課程實施辦法」

辦理出國選課，出國期間以

不超過二年為原則，如有延

長之需求，應以專案申請。

第一點依據 111 學年第 2 學期

第 1 次教務會議第 9 案決議:
「本校雙聯學位簽訂應基於下

列精神推動：學生同時取得本

校及合作學校學位」修訂文字。

第一款為將出國修讀雙聯學位

選課之法源，由第四款移至本

款。並依實務修訂系所應以公

文簽核陳報雙聯學生出國之程

序，以便註記學生為雙聯學位

出國，非屬一般交換出國之身

分。

刪除引號

第四款刪除之出國選課法源，

並移至第一款。

本校國際雙聯學位學籍、選課、成績、學位授予等作業原則修正草案條文對照表
112 年 12 月 18 日 112 學年度第 1 學期第 2 次教務會議修正通過

修正條文 現行條文 說明
(五)修業期限：學士班學生

修業期限依學則規定辦理;
碩博士班學生因修習雙聯

學位無法於原有修業期限

畢業者，得申請延長修業期

限一年。

5.修業年限：學生進行學位

考試時，應註冊在學。碩博

士學生因修習雙聯學位無

法於原有修業年限畢業者，

得延長修業年限一年；學士

班學生修業年限依學則規

定辦理。

文字調整；碩博士生學位考試

依本校碩博士生學位考試規定

辦理，故刪除原條文，不再贅

述。

二、外國學生來台修讀雙聯學

位生處理原則：
(一)學籍建置：雙聯學位生

經本校推薦單位公文簽奉

核定後，依照入學當學年度

修讀之雙聯系所給予學號，

並註記「雙聯生」。
(二)學分抵免：

1.學生於學籍資料建置後，

依據本校學生抵免學分辦

法，洽系所辦理學分抵免，

並送教務處維護抵免資

料，抵免學分數以各學系

(所)規定畢業學分數三分

之二為限。
2.學士班共同必修學分抵

免處理原則
(1)通識課程：各類通識課

程抵免學分數上限依國

立政治大學通識教育課

程實施準則辦理。
中文通識由中文系辦理

學分抵免審查，學生未抵

免或抵免不足者，應修習

中文通識。
外文通識由外文中心辦

理學分抵免審查，學生未

抵免或抵免不足者，應修

習外文通識。
一般及書院通識由通識

教育中心辦理審查。除核

心通識外，得以原就讀學

校修習科目申請抵免。

(二)外國學生來台修讀雙聯學

位生處理原則：
1.學籍建置：依照入學當學

年度修讀之雙聯系所給予

學號，並應註記「雙聯生」。

2.學分抵免：
(1)學生於學籍資料建置後，

依據本校「學生抵免學分辦

法」，洽系所辦理學分抵免，

並送教務處維護抵免資料，

抵免學分數以各學系(所)規
定畢業學分數三分之二為

限。
(2)學士班共同必修學分抵

免處理原則
a.通識課程：各類通識課程

抵免學分數上限依「國立政

治大學通識教育課程實施

準則」辦理。
i.中文通識：由中文系辦理

學分抵免認定，學生未抵免

或抵免不足者，應修習中文

通識。
ii.外文通識：由外文中心辦

理學分抵免認定，學生未抵

免或抵免不足者，應修習外

文通識。
iii.一般及書院通識：由雙聯

學系辦理學分抵免認定，學

生未抵免或抵免不足者，得

以專業課程替代處理。核心

第一款依現行作業流程新增文

字，外薦雙聯學生須由推薦學

系所簽核取得學籍，以註記為

修讀學位之雙聯生，非一般交

換學生。

刪除引號。

刪除引號。

文字調整。

文字調整。

文字調整；並經通識教育中心

重新調整抵免範圍，不得抵免

核心通識。

本校國際雙聯學位學籍、選課、成績、學位授予等作業原則修正草案條文對照表
112 年 12 月 18 日 112 學年度第 1 學期第 2 次教務會議修正通過

修正條文 現行條文 說明

(2)體育課程：由體育室辦

理學分抵免審查，學生未

抵免者，應至少修習二

門。

(三)學雜費繳交：學雜費等

相關費用收取，依其雙聯合

約規定辦理。

(四)休學年限：學生來台修

讀期間，倘因特殊事由，應

提具相關證明送教務長核

定後始得辦理休學。
(五)修業期限：除合約另有

規定限縮修業期限外，依本

校學則各學制修業期限規

定辦理。

(六)選課：依雙聯合約之精

神，學生應以在本校修課為

原則，不得出國交換修課。

通識抵免應提送教務處辦

理抵免程序，至多抵 6 學

分。
b.服務學習課程：由雙聯學

系辦理學分抵免認定，學生

未抵免者，應至少修習一
門。
c.體育課程：由體育室辦理

學分抵免認定，學生未抵免

者，應至少修習二門。
3.學雜費繳交：學雜費等相

關費用收取，若與姐妹學校

已在平等互惠原則下簽訂

合約，則依照各合約規定；

惟基於公平原則，外國學生

來本校修讀者，其語言學習

進修費用應由學生自行負

擔；各學系(所)並應將前述

費用之收費標準明訂於合

約中。
4.休學年限：學生來台修讀

期間不得休學，倘因特殊事

由，應提具相關證明送教務

長核定後始得辦理休學。
5.修業年限：視同本校一般

碩、博士生，碩士班以一至

四年為限、博士班以二至七

年為限；不得延長修業年

限。
6.選課：依雙聯合約之精神，

學生應以在本校修課為限，

不得出國交換修課，亦不得

國內跨校選課。

原目刪除;因應服務課程已非

畢業門檻，故刪除之。
目次變更，由第三目調整為第

二目。

第三款依現行作業調整文字，

推薦系所應依合約內容向總務

處出納組設定雙聯學生之學雜

費等收費內容。

第四款刪除文字，因實務上除

因合約有其規定外，雙聯學生

仍可因故申請休學。

第五款因應雙聯合約可能訂定

之修業期間較校定年限短，故

新增應從其規定辦理；其餘則

正常依本校學則規定辦理。

第六款學生校際選課科目及學

分是否採計為畢業學分，由各

學系(所)核定，故放寬至校修讀

雙聯學位學生得進行校際選

課。

本校國際雙聯學位學籍、選課、成績、學位授予等作業原則修正草案條文對照表
112 年 12 月 18 日 112 學年度第 1 學期第 2 次教務會議修正通過

修正條文 現行條文 說明
三、簽訂雙聯合作之國外學校

相關學系 (所 )若無修課之規

定，如師徒制，學生辦理學分

抵免時，應提出經教師簽核認

定之相關研究專業文件或資

料，向學系(所)提出抵免科目

學分。

(三)簽訂雙聯合作之國外學校

相關學系(所)若無修課之規定，

如師徒制，學生辦理學分抵免

時，應提出經教師簽核認定之

相關研究專業文件或資料，向

學系(所)提出抵免科目學分。

四、其他事項說明：
學生進行雙聯學位修習、論文

申報及學位考試等事宜，應依

雙方學校認定辦理。
雙聯學位精神為取得雙方學校

學位，經本校薦選修讀雙聯學

位學生，如未取得本校學位

時，推薦單位須專案取消該雙

聯學生之資格。且學生所取得

國外大學學位之認定應依教育

部大學辦理國外學歷採認辦法

辦理。

備註：
學生進行雙聯學位修習、論文

申報及學位考試等事宜，應依

雙方學校認定辦理。

新增第四點，原為備註，現配合

條次層級調整為獨立一點說

明。

新增第四點第二項，依據 111
學年第 2 學期第 1 次教務會議

第 9 案決議加註提醒文字。